v. 16. καὶ Λεβούνην] Belli inter Livonem et Antiochiae principem Boemundum II meminit Ordericus Vitalis l. 11.

v. 20. Ἀναζάρβου] Anavarza, Tyrio, Nicetae, Theophani P 433 et aliis dicitur, secundae Ciliciae metropolis.

v. 21. τῷ κόμητι Πητούνης] Fuit Raimundus Antiochiae princeps, Willelmi IX, Aquitaniae ducis ex Philippa, seu Mathilde, Tholosana filius secundogenitus, natus Tolosae, ut est in

Chronico Malleacensi A. 1099, cuius res gestas fusius prosequimur in laudato opere de Famil. Oriental. interim hic adnotandum venit, non solius duntaxat peregrinationis intuitu, quod vult Cinnamus, in Syriam profectum Raimundum, sed a Fulcone Hierosolymitano rege, cui iunctus erat affinitate, ad Constantias nuptias evocatum. ita enim disertè Tyrius l. 14 c. 9 et 20, Willelm. Gemetic. l. 7 c. 43, Math. Paris. A. 1132 et Robertus de Monte A. 1130. errat porro toto caelo Cinnamus, qui Pictones statuit ad sinum Ionium.

p. 17 v. 22. *πλίνθοις*] Nicet. in Ioan. n. 7: *παραπτάσματα καὶ ἱμαντώματα ἐκ πηλίνων πλίνθων.*

p. 18 v. 4. *Βαλδουῖνος*] Qui Willelmo Tyrio l. 16 c. 14 et 16 *Balduinus de Mares* nuncupatur, *vir*, inquit ille, *nobilis et potens.* v. infra p. 234. de Marasia dixi ad Annam p. 334.

v. 9. *Μουντάφαρα*] Praesidium in comitatu Tripolitano, cui nomen *Mons Ferrandus*, sit Tyrius l. 14 c. 6 25 et 26, ubi eam rem enarrat. Cinnamus expressit Gallicum *Montferrant*. Brocardus in descript. Terrae Sanctae quatuor ab Acconensi civitate dissitum leucis refert. adde Sanutum l. 3 part. 6 c. 15 et 16, et Vincent. Beluac. l. 31 Spec. Hist. c. 144.

p. 19 v. 6. *ἐφ' οἷς εἰρηται*] Pacta inter Ioannem imp. et principem Antiochenum refert pariter Tyrius l. 14 c. 30, ut et Ordericus Vitalis l. 13 p. 914 et 915, ubi bellum Antiochenum pluribus exsequitur. porro id potissimum observandum, inito Manuëlem inter et Raimundum foedere, imperatorem in Antiocheno tractu vicarium seu praefectum constituisse, qui suo nomine, quae ad supremum imperii ius spectarent, exsequeretur: qui quidem praefectus *ducis Antiochiae* titulo et dignitate gauderet, perinde ac eiusdem provinciae praefecti ante expugnatam a Turcis Antiochiam. certe hac dignitate donatus legitur *Leo Maiopolus* in diplomate Raimundi Pictavini principis Antiochiae et Constantiae uxoris m. April A. 1140 ind. 3, quod ille subscribit, exstatque in Tabulario S. Sepulcri Hierosol. et in alio Rainaldi Antiocheni principis et uxoris Constantiae An. 1154, quod refertur ab Ughello in archiepiscopis Pisanis p. 464, in quo quidem diplomate *Leo Maiopolus dux* tantum dicitur.

v. 7. *Φαίριοι*] Ita editio Tolliana; sed nemo non videt legendum, *Φρέριοι.* sic porro Nicetas in Andron. l. 1 n. 4, Pachymeres l. 5 c. 8 et 11, l. 6 c. 14, Gregoras l. 5, Cantacuzenus l. 2 c. 12 et Manuël Palaeol. imp. Orat. in Theodorum despot. milites militiae templi, aut hospitalis Hierosolymitani appellant, ex Gallico, *Frères*, quo nomine religiosos voto adstrictos monastico vulgo nuncupamus. Emanuël Georgillas in monodia ms. de epidemia, quae Rhodum insulam invasit A. 1498 mense Sept.

ἄρχοντες, πλούσιοι, καὶ πτωχοί, μικροὶ τε καὶ μεγάλοι, καὶ ἰσοῖς αὐθέντες φρερίδες ὀποῦσθαι τὸ κεφάλη.

statuta Hierosolymitana part. 2 c. 26: *et après receut le serment des Freres, et de tous les autres qui serement li devoient, et tint le royaume de Hierusalem quitte et en paix.* i. militum hospitaliorum et templariorum sacramenta exegit. et c. 21: *Frairies, militiae ipsae nuncupantur. Fratres sancti sepulcri*, in edictis Nunonis Sancii comitis Rossilionis et Petri reg. Aragon. de Paçe et Treuga, quae habentur tom. 8 Spicilegii Acheriani p. 368 et 381. sic porro milites istorum ordinum appellabantur, quod essent re vera monachi, ac, ut vulgo dicimus, religiosi, voto obstricti, qui ea tempestate *fratres* indigitabantur, Graecis posterioribus *Φράτριοι*, uti vocantur a Michaële Anchiali patriarcha in dialogo: unde fratres minores, *φρατρισμοῦριοι*, apud Georgium metropolitam Corcyrensem, *φρατρισμοῦριοι* apud anonymum de dissidio Graecorum et Latinorum dicuntur. ipsa etiam monachorum congregatio *fraternitas* appellatur; *fraternitas monacha*, apud Paulinum epist. 3 ad Severum. idem carm. 13: *Martinianum suscipit fraternitas, tectoque apricat et cibo.* Hieronymus ad Theophylum epist. 31: *te universa fraternitas suppliciter salutat.* Liberatus Diacon. c. 11: *quibus euntibus ad se, tale Eutyches reddidit responsum, hoc apud se esse decretum, ut nunquam egrederetur a sua fraternitate, sed tamquam in sepulcro degeret in monasterio.* ita Graeci *ἀδελφικόν* usurpant. Concilium Constantinopolitanum sub Menna Act. 5: *πολὺ καὶ ἄπειρον πλῆθος, καὶ ἀδελφικόν, καὶ μοναχικόν ἐξήγησε καὶ ἐνώρκωσε ταῦτα γνωρίζαι τὴν ὑμῶν ἐξουσίαν. τὸ γὰρ μὴ καταθέσθαι τοὺς ἀδελφοὺς καὶ μοναχοὺς, τοῦτο ἔθος ἄνωθεν κρητῆσαν. ἀδελφότης* eadem notione occurrit apud Palladium in Hist. Lausiaca c. 9 et 14 et alibi passim. id vero manavit a primis Christianis, qui sese invicem fratres appellabant, ut indicant Tertullianus in Apol. c. 39, Lactantius l. 5 c. 13, Minutius Felix, Athenagoras, Prudentius, et alii; unde ipsa ecclesia *fraternitas* dicitur apud eundem Tertullianum, Cyprianum, Ambrosium etc.

p. 19 v. 22. *Σίσερ*] Caesareensem obsidionem narrant pariter Nicetas n. 8 et Willelm. Tyrius l. 15 c. 1 et 2. de Caesarea urbe vide notas ad Alexiadias p. 412.

p. 20 v. 11. *λίθος ἢν λυχνίτης*] Eiusmodi est crux illa, quae in sacra capella Borboniensi in Boiis asservatur et colitur.

v. 14. *τρόπω δὴ*] Supplendus hiatus ex Niceta.

p. 21 v. 1. *ἐνιαυτοῖς μὲν δυοῖν*] Triennio confectam Orientem versus Ioannis expeditionem scribit Nicetas, qui Neocaesariensem perinde refert n. 9 et 10, ut et quod de Manuële, postmodum imperatore, habet Cinnamus.

p. 22 v. 8. *Πασγούση*] Duas circa Iconium paludes recenset Strabo l. 12, quarum maior *Κώραλις*, minor *Τρωγίτις* vocabatur. ita ex descriptione Pasgusae paludis, quam hic exhibet Cinnamus, conicere est eandem esse Pasgusam cum Corali, cui inaedificatum hodie oppidum, *Acrioteri* in chartis geographicis nuncupatum.

p. 22 v. 23. *Ῥαῖμουῦνδον*] De hac secunda Ioannis Antiochena expeditione agunt iidem Nicetas n. 11 et Nicolaus Trivettus A. 1142, Tyrius l. 15 c. 32 et 33, ubi etiam de Alexii et Andronici filiorum Ioannis, atque adeo ipsiusmet Ioannis interitu Cinnamo consona tradunt. Cinnami calculos de Ioannis imperii annis accurate expendimus in stemmate Comnenico.

p. 25 v. 10. *τέμνειν ἐδόκει*] Sed et ipsam manum, in qua vis tota mali continébatur, praecidendam censuerant medici, antequam reliquas corporis illaesas partes inficeret. sed id renuit Ioannes, dicens: *indignum esse ut Romanum imperium una manu regatur*. Will. Tyrius l. 15 c. 22.

v. 14. *ἐλπὶσιν ἤδη θανάτου*] Ubi *ἐλπὶς* sumitur pro metu. Cantacuzenus l. 1 c. 21: *διὰ τὸ ἐν ἐλπὶσιν ἡμᾶς εἶναι διαφθαρήσεσθαι sperare, pro credere*. Concilium Compendiense A. 757 can. 5: *si quis homo accepit mulierem, et sperat quod ingenua sit, ita non semel apud Hincmarum. consule notas nostras ad Ioinvillam* p. 81.

p. 28 v. 20. *τὴν χλαμύδα*] Addé Willelmum Tyrium l. 15 c. 23.

p. 29 v. 1. *μεθίστατο*] Ait Tyrius defunctum Ioannem sub Anavarza secundae Ciliciae metropoli, in eo loco qui dicitur *Pratum Palliorum*, quo spectat Leonis imp. de illius interitu vaticinium, *τόποις δ' ἐν ὑγροῖς καὶ παρ' ἐλπίδα πσεῖς*.

P 435

v. 12. *τριάκοντα*] Nicetas in Man. l. 1 n. 1.

p. 30 v. 15. *ἀμολογημένα*] Vide not. ad Annae p. 333 A.

p. 32 v. 10. *πρὸς Ἡρακλεία*] Vide Nicetam in Ioan. n. 9 et 10 et stemma Comnen.

p. 33 v. 3. *Μιχαήλ*] Exstincto Leone Styppiota patriarcha CP. suffectus est a Manuèle imp. Michaël Oxitas, uti scribit Nicetas l. 1 n. 2. Catalogus Patriarch. CP. in Iure Graeco-Rom. *Μιχαήλ μοναχὸς ὁ ἀσκητικώτατος, ὁ ἐπέκλην Κορυκούας, ἐπὶ τοῦ Πορφυρογεννήτου Μανουήλ τοῦ Κομνηνοῦ, 3ῃ β', μῆνας η'* sub hoc patriarcha coactum Constantinopoli concilium (An. 1143) scribit Theodorus Balsamon in Nomocan. Phot., in quo Bogomilorum damnata est haeresis, ipsique Bogomili ignis supplicio addicti, quod ultimum improbat Balsamon, quod nullus hactenus legatur canon, qui poenam quampiam capitalem, aut corporalem indixerit, cum id praesertim ad legum civilium auctoritatem pertineat. quo spectant ista Hildeberti episcopi Cenomanens. ep. 30: *reos tormentis afficere, vel supplicii extorquere confessionem, censura curiae est, non ecclesiae disciplina*. vide Allatum de Eccl. Occid. et Orient. perp. cons. l. 2 c. 12 p. 671.

v. 4. *ἦν Ὁξειαν*] Monasterii τῆς Ὁξείας meminit Pachymeres l. 4 c. 8. erat autem in monte eiusdem nominis situm, Chalcedoni proximo, qui postmodum Auxentii appellationem sumpsit, uti docent Menaea Basilii Porphy. 16 Kal. Mart.

p. 33 v. 10. χρυσίου κεντηνάριον] Auri centenaria habent Theophanes p. 99 147 148 335 etc., Procopius l. 1 de Bello Persic. et in Hist. Arcana, Nicetas in Man. l. 2 n. 7 l. 5 n. ult., S. Gregorius l. 2 ind. 2 epist. 130, Gruter. inscr. 1120 17 et alii quos passim laudant Scaliger lib. de re nummaria, Meursius et Fabrotus in glossariis. auri pondo interpretatur Alamannus. Isidorus centum librarum fuisse centenarium scribit, atque ex eo appellatum: quod, praeter Procopium, testantur Glossae Basil.: κεντηνάριον, λίτραι ρ'. κέντιον γάρ Ῥωμαῖοι τὰ ρ' φασί. Paulus Warnefridus l. 3 de Gestis Langob. c. 12: *inveniunt magnum thesaurum habentem mille auri centenaria*. Chronicon Reicherspergense: *si imperator et exercitus daret ei centenarios auri*. Arnoldus Lubec. l. 13 c. 37: *Cyprus est regio mari circumdata, regi Constantinopolitano subdita, persolvens ei annuatim septem auri pondera, quae centenere dicuntur*. in charta A. 1208 apud Ughellum tom. 7 Ital. Sacrae p. 274: *centum quinquaginta Tarenos Amalphiae, et duo centenaria cerae* etc. vide Georgium Agricolam l. 4 de Pond. Rom. p. 95, Casaubonum et Salmasium ad Histor. August. et notas ad Alexiadis p. 414.

v. 14. δεύτερον] Quo sibi clerum demereretur Manuël, et in suas partes perduceret, annum eidem duorum centenariorum redditum largitus est, quae quidem, inquit, nummorum species, δεύτερον, seu *secundi*, appellatione vulgo innotescit. Nicetas illud ipsum enarrans, γράμμα ἐρυθροσήμαντον — τῷ κλήρῳ τοῦ μεγάλου νεῶ ἐπιδίδωσι, τυποῦν αὐτοῖς ἀργύρεα ἐτήσια κέρματα, εἰς μνᾶς δις ἑκατὸν κορυφούμενα. quae verba idem sonant, cum centenarium sit centum librarum pondo, mina vero, idem quod libra, iuxta Budaeum, etsi quidam reclamant. at quod centenarium argenti, *secundum* dicatur, id videtur forte respectu centenarii auri, quod primum vocatum fuerit ex metalli dignitate: vel certe, quod eiusmodi nummi, non ex probato et examinato argento, quod *primum*, sed ex deteriori, quod *secundum* dicebatur, conflati essent. utriusque argenti meminit auctor narratio- P 436 nis de Salvatoris Imagine dicta Antiphonetes, editus a Combesio: ὁ μὲν γὰρ κασσίτερος εὐρέθη μεταβληθεὶς εἰς ἀργύριον πρότερον, τὸν καλούμενον πεντασφράγιστον· ὁ δὲ μόλυβδος εἰς ἕλαττον μὲν, δόκιμον δέ, ὅμως δὲ αὐτὸς μεταπεποιηται εἰς δεύτερον ἀργύριον. sic porro antea clerum et patriarcham sibi devinkerat Michaël Rhangabe, qui, ut auctor est Theophanes, statim atque a patriarcha coronatus est, τῷ πατριάρχει χρυσίου λίτρας πενήκοντα, καὶ τῷ κλήρῳ εἴκοσι πέντε concessit. rogas etiam a pontificibus Romanis clero distributas, cum recens electi essent, non uno testatur loco Anastasius bibliothecarius.

v. 16. ὁ δὲ Ῥαίμουδον] Nicetas l. 1 n. 2.

p. 34 v. 21. Προσοῦχ] Fuit Prosuchus iste origine Turcus, ut scribit infra Cinnamus, et, ut opinor, Prosuchi alterius, praeci- Cinnamus.

pui Pargiaruchi, seu Belciarochi Turcorum Sultani exercituum ducis filius, cuius meminit Anna l. 6.

p. 34 v. 6. *λελαν Μυσῶν*] Proverbium de iis qui misere exspoliantur. v. Diogen. Zenob. et alios paroemiographos.

p. 35 v. 23. *καὶ λῆσιον*] Occurrit vox ista infra p. 223. v. notas ad Annae p. 406.

p. 36 v. 1. *Ειρήνην*] Vide stemma Comnen.

v. 6. *καὶ ἡ Ἀλεξίῳ*] Alexii Comneni, Ioannis imp. filii primogeniti, qui Attaliae paulo ante decesserat, coniux. βασιλεὺς dicitur Cinnamo Alexius, quia a patre imperatorio titulo donatus fuerat, ut auctor est Nicetas. de Alexii uxoris morte, nonnulla a nobis observata in praefato stemmate Comnenico.

v. 8. *τὸ τοῦ βύσσου κναναυγῆς*] Purpura ferruginei coloris. Gloss. Gr. Lat.: *πορφύρα μέλαινα, ferrugo*. Virgil.

pictus acu chlamydem, et ferrugine clarus Ibero.

v. 19. *Μελαγγελοῖς*] Vide notas ad Annae p. 441.

v. 21. *Ῥογέριος*] Maria Comnena natu maxima filiarum Ioannis imperatoris, Alexii soror gemella, Ioanni Rogerio Caesari uxor data est a patre, cui illa haud diu superstes fuit; excessit enim, ut ait hoc loco Cinnamus, sub primos imperii Manuëlis annos. fuit Rogerius, si eidem scriptori hac in re fides aliqua, Capuae civitatis in Italia princeps, qui cum a Rogerio Siciliae rege bonis omnibus exutus fuisset, Byzantium, seu auxilium impetrandi, seu ibidem commorandi gratia, sese contulerat. verum in eo falli constat, quod Capuae principis dignitatem tribuit Rogerio, cum princeps, cui Rogerius Capuam abstulit, fuerit Robertus III, qui, ut multis narrat Alexander abbas Colesinus l. 1 2 et 3 rerum a Rogerio gestarum, in Sicilia oculis privatus, sub rege Willelmo I in tetro carcere vitam finivit, quod tradunt Falcandus p. 647 et Willelmus Tyrius l. 18 c. 7 et 8. neque potuit is esse filius eiusdem Roberti; siquidem, ut prodit idem Alexander l. 2 c. 64, cum Capua in Rogerii regis potestatem venit, anno scilicet 1134 supererat Roberto tantum filius Robertus in minoribus constitutus annis, tametsi constet Robertum principis filium Constantinopolim pariter demum concessisse, atque in aula Manuëlis vitam exegisse, ex iis quae habet card. Baronius sub A. 1166. fuit igitur Ioannes Rogerius non princeps Capuanus, sed ex eadem qua Capuani principes oriundus stirpe, quae gente Normannica, originem trahebat ab Anchetillo de Quadrellis Aversano comite, qui una cum Ranulpho a Gaimario Salernitano principe in auxilium evocatus, cum aliis nobilibus eiusdem gentis in Italiam transit, ut est apud Ordericum l. 3 p. 472 483 et Leonem Ost. l. 2 c. 68. proinde Ioannem hunc Rogerium eum esse arbitror, qui *Rogerius de Surrento* dicitur Alexandro abbati l. 2 c. 60, qui Nuceriam principis Roberti oppidum aliquandiu tutatus, tandem reddere compulsus P 437 est Rogerio regi, pacta impunitate. quod sane cognomen facit ut